2

	Администрация Хабарского района
 Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.12.
2018
№

      500
с. Хабары

	​
О  создании,   утверждении  состава
и Положения об антинаркотической
комиссии     Хабарского        района

Алтайского края
В соответствии со статьей 53.1 Федерального закона от 08.01.1998         № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах",  Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров", постановлением Администрации Алтайского края от 10.12.2007 № 578, для координации деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их  прекурсоров на территории Хабарского района, руководствуясь статьей 54 Устава муниципального образования Хабарский район Алтайского края  постановляю:

1. Создать антинаркотическую комиссию Хабарского района Алтайского края и утвердить ее состав (приложение 1).
2.  Утвердить Положение об антинаркотической комиссии Хабарского района Алтайского края (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Хабарского района от 16.10.2017 №434 «О создании антинаркотической комиссии Хабарского района Алтайского края».
4.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Хабарского района Алтайского края.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава района
	А.А. Кислов

                                                                                                               Приложение 1

                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                            постановлением Администрации

                                                                                            Хабарского района Алтайского края

                                                                                            от 07.12..2018  № 500
СОСТАВ

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ХАБАРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Смирнов В.Н.– заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;

Слюсарь Д.Ю.  – начальник МО МВД России «Хабарский», заместитель председателя комиссии;

Сивак А.И. – специалист второй категории отдела по работе с кадрами, взаимодействию с органами местного самоуправления и общим вопросам Администрации района, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Третьяков П.В.– начальник юридического отдела Администрации района;
Иващенко А.А. – прокурор Хабарского района (по согласованию);
Поляруш Г.Н.– председатель Комитета по образованию Администрации   района;
Казбанова С.В. – начальник отдела по культуре Администрации района;

Егоркин С.А. – начальник отдела по спорту Администрации района;
Хохлова Ю.А. – и.о. начальника управления социальной защиты населения по Хабарскому району (по согласованию);
Стеблецов В.В. – главный врач КГБУЗ «Хабарская ЦРБ» (по согласованию);
Савченко Н.В. – редактор газеты «Вестник целины» (по согласованию);

Завора  А.В. – заместитель начальника       Славгородского    МФ (дислокация

                        в с. Хабары) ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю

                        (по согласованию).
                                                                                            Приложение 2
                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                            постановлением Администрации

                                                                                            Хабарского района Алтайского края

                                                               от 07.12.2018  № 500
П О Л О Ж Е Н И Е

об антинаркотической комиссии Хабарского района
Алтайского края
                                              1. Общие положения

1.1. Антинаркотическая комиссия Хабарского района Алтайского края (далее - Комиссия) является органом, обеспечивающим организацию взаимодействия подразделений федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Хабарский район Алтайского края (далее-Хабарский район) по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, с органами и структурными подразделениями Администрации Хабарского района, муниципальными предприятиями и учреждениями по вопросам профилактики наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами, решениями Государственного антинаркотического комитета и антинаркотической комиссии Алтайского края, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Алтайского края, подразделениями федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими свою деятельность на территории Хабарского района по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, с органами и структурными подразделениями Администрации Хабарского района, муниципальными организациями и учреждениями, предприятиями и общественными организациями, осуществляющими свою деятельность по вопросам, связанным с компетенцией Комиссии.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- участие в формировании и реализации на территории Хабарского района государственной политики в области профилактики наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- обеспечение взаимодействия подразделений федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Хабарского района по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, с органами и структурными подразделениями Администрации Хабарского района по вопросам профилактики наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- разработка мер, направленных на профилактику наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Хабарского района, а также на повышение эффективности реализации программ, социальных проектов в этой области;

- анализ эффективности деятельности структурных органов и подразделений Администрации Хабарского района по реализации мероприятий программ по профилактике наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и оценка наркотической ситуации в Хабарском районе, прогноз ее развития, изучение социально-экономических последствий;

- решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах в рамках полномочий Комиссии.
3. Основные функции Комиссии

3.1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает вопросы, связанные с реализацией государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Хабарского района, в рамках своих полномочий: организует мероприятия экономического, правового, социального, медицинского, педагогического, культурного, физкультурно-оздоровительного и иного характера, направленные на предупреждение возникновения и распространения наркомании;

- осуществляет комплексный анализ ситуации, складывающейся в Хабарском районе по вопросам, связанным с профилактикой наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляет разработку профилактических мер, направленных на борьбу с наркоманией;

- создает при необходимости рабочие (экспертные) группы для изучения вопросов, касающихся профилактики наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, для проведения проверок, экспертиз по вопросам распространения наркомании, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.
4. Права Комиссии

4.1. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов и структурных подразделений Администрации Хабарского района по профилактике наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

- создавать при необходимости рабочие (экспертные) группы:

а) для изучения вопросов, касающихся профилактики наркомании и злоупотреблений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

б) для проведения проверок, экспертиз по вопросам наркомании;

в) подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;

- запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от подразделений федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Хабарского района по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, органов и структурных подразделений Администрации Хабарского района, муниципальных предприятий, учреждений и общественных организаций, осуществляющих свою деятельность по вопросам, связанным с компетенцией Комиссии;

- привлекать для участия в работе Комиссии или заслушивать на заседании Комиссии руководителей и должностных лиц подразделений федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Хабарского района, органов и структурных подразделений Администрации района, муниципальных предприятий и учреждений, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия) по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Персональный состав Комиссии определяется постановлением Администрации Хабарского района.

В состав Комиссии входит председатель Комиссии, заместитель председателя, секретарь Комиссии, 9 членов комиссии.

5.2. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются:

- один из заместителей главы Администрации Хабарского района (председатель Комиссии);

- специалист второй категории отдела по работе с кадрами, органами местного самоуправления и общим вопросам (секретарь Комиссии);

- прокурор района (по согласованию);

- начальник МО МВД РФ «Хабарский» (согласованию);

- главный врач КГБУЗ "ЦРБ Хабарского района (по согласованию);

- начальник УФСИН России в с. Хабары (по согласованию);

- председатель Комитета по образованию Администрации Хабарского района;

- начальник отдела по культуре Администрации Хабарского района;

- начальник отдела по спорту Администрации Хабарского района;

- начальник юридического отдела Администрации Хабарского района.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на бесплановой основе. Планирование работы Комиссии осуществляется на год.

5.4. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, по решению председателя Комиссии, могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.5. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.

5.6. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.

- члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов;

- члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии;

- заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов;

- в зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.

5.7. С докладами на заседании Комиссии по вопросам его повестки выступают члены Комиссии либо по согласованию с председателем Комиссии в отдельных случаях лица, уполномоченные на то членами Комиссии.

5.8. Регламент заседания Комиссии определяется при подготовке к заседанию и утверждается непосредственно на заседании.

5.9. При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением, вправе на заседании Комиссии, на котором было принято указанное решение, после голосования довести до сведения членов Комиссии особое мнение, которое вносится в протокол. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания Комиссии.

5.10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Результаты голосования, оглашенные председательствующим, вносятся в протокол.

5.11. Присутствие представителей средств массовой информации и проведение кино-, видео- и фотосъемок, а также звукозаписи на заседаниях Комиссии организуются в порядке, определяемом председателем Комиссии или по его поручению секретарем Комиссии.

5.12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем Комиссии и подписывается председательствующим на заседании, а также секретарем.

5.13. В протоколе указываются:

а) фамилии председательствующего, присутствующих на заседании членов Комиссии и приглашенных лиц;

б) вопросы, рассмотренные в ходе заседания;

в) принятые решения.

К протоколу прилагаются особые мнения членов Комиссии, если таковые имеются.

5.14. В случае необходимости доработки рассмотренных на заседании Комиссии проектов материалов, по которым имеются предложения и замечания, в протоколе отражается соответствующее поручение членам Комиссии. Если срок доработки специально не оговаривается, то доработка осуществляется в срок до 10 дней.

5.15. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Хабарский район Алтайского края и организаций, расположенных на территории Хабарского района.

5.16. Информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется в установленном порядке через средства массовой информации Хабарского района.